

## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

## **COMUNICADO**

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por meio da Divisão de Assistência e Integração Estudantil (DIAIE/PROEX), vem por meio deste comunicado prestar informações acerca do atraso da divulgação do resultado final do **Edital Proex nº 04/2018** (Edital Permanência Regular).

Informamos que o referido atraso é decorrente das dificuldades enfrentadas pela Coordenadoria de Assistência Estudantil (CAEST) em receber a documentação pendente solicitada no período regular de recursos. Informamos ainda que, mesmo tendo sido reaberto, em caráter excepcional, o período para envio dos documentos do recurso, muitos discentes tiveram dificuldades em enviar a documentação solicitada devido a problemas de inconsistência no Sistema de Assistência Estudantil (SAE).

É importante ainda ressaltar que, a reabertura de período de envio dos documentos do recurso, acarretou acúmulo na quantidade de documentos a serem analisados, uma vez que, cada discente teve até 3 tentativas de envio de recurso.

Reitera-se que a equipe de assistentes sociais está concluindo o processo de análise de recursos, e será lançada convocação constando os nomes e os documentos pendentes dos discentes que impetraram recursos, mas que tiveram dificuldades que inviabilizaram o envio completo da documentação solicitada. Os discentes que cursam suas graduações no município de Marabá deverão entregar os documentos solicitados, PRESENCIALMENTE, em local e horário que será divulgado na convocação que será publicada até dia 13/09/18 (quinta-feira). A referida convocação será divulgada via sistema de assistência estudantil (SAE) e site da Pró reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX/Unifesspa).

Os discentes dos campus fora de sede deverão realizar o envio dos documentos pendentes via e-mail dos profissionais responsáveis por suas entrevistas. Os referidos e mails serão informados junto a publicação da convocação acima mencionada. Os alunos que já tiveram parecer **DEFERIDO** deverão aguardar o resultado final.

A Divisão de Assistência e Integração Estudantil (DIAIE) se coloca à disposição para demais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Marabá, 10 de setembro de 2018.

Maiores informações entrar em contato:

**Telefone:** 2101-7193 (Divisão de Assistência e Integração Estudantil)

e-mail: permanencia@unifesspa.edu.br

Elino Benício de Souza Chefe da Divisão de Assistência e Integração Estudantil Portaria nº 390/2017